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Important Due Dates of filing various GST Returns in the month of March,2020

 Form GSTR-3B, for the month of February 2020 :-

Sl.
No.

Taxpayers with
aggregate turn
over (PAN based)
in the previous
financial year

Taxpayers having principal place of business
in the State/ UT of

Due date of filing
of Form GSTR
3B, for the
month of
February, 2020 is

1. More than Rs 5
Crore All States and UTs 20th March, 2020

2. Upto Rs 5 Crore

State of Chhattisgarh, Madhya Pradesh,
Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Goa, Kerala,
Tamil Nadu, Telangana or Andhra Pradesh or
the Union territories of Daman and Diu and
Dadra and Nagar Haveli, Puducherry,
Andaman and Nicobar Islands and
Lakshadweep

22nd March, 2020

3. Upto Rs 5 Crore

State of Himachal Pradesh, Punjab,
Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, Uttar
Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh,
Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura,
Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand or
Odisha or the Union territories of Jammu and
Kashmir, Ladakh, Chandigarh and Delhi

24th March, 2020

Advisory on Opting-in Composition Scheme for 2020-21 by filing FORM GST CMP-02

A. How to opt-in Composition Scheme:

i. The application for opting-in composition scheme for the financial year, 2020-21
has been made available on GST Portal.

ii. The taxpayers who are already in composition scheme in previous financial
year are not required to opt in for composition again for FY 2020-2021.

iii. The eligible registered taxpayers, who want to opt-in for composition scheme for
the Financial Year 2020-2021, may file FORM GST CMP-02 application up to
31st March, 2020 on common portal.



iv. The taxpayers should navigate as follows:
o Log-in>Services > Registration > Application to opt for Composition

Levy>filing form GST CMP-02>file application under DSC/EVC.
v. Once CMP-02 application is filed, the composition scheme shall be available to the

taxpayer w.e.f. 1st April 2020.
vi. The taxpayers who were a regular taxpayers in previous financial year but are

opting-in composition scheme for 2020-21 should file ITC-03 for reversal of ITC
credit on stocks of Inputs, semi-finished goods and finished goods available with
him within a period as prescribed under Rule, 3(3A) of CGST Rules, 2017.

vii. For more information taxpayers may consult user-manual available at GST Portal.
Following links may also be used for opening user
manual: https://tutorial.gst.gov.in/userguide/compositionpoc/index.htm

B. Return /Payment
All taxpayers opting in for composition shall file FORM GST CMP-08 quarterly and pay
GST and shall file GSTR-4 annually.

C. Who are eligible taxpayers for opting-in for Composition Scheme:-

Following taxpayers may opt for this scheme:

 The normal taxpayers having aggregate turnover (at PAN level) below Rs. 1.5
Crore in the previous financial year, who doesn’t want to avail ITC facility,

 The normal taxpayers having aggregate turnover (at PAN level) below Rs. 75 lakh
in the previous financial year who are situated in following states:
i. Arunachal Pradesh,
ii. Manipur,
iii. Meghalaya,
iv. Mizoram,
v. Nagaland,
vi. Sikkim,
vii. Tripura and
viii. Uttarakhand:

 The normal taxpayers supplying services and/or mixed supplies having aggregate
turnover of last financial year below Rs. 50 lakhs.

D. Taxpayers, who are not eligible for opting in composition scheme:

i. Suppliers of the goods/services who are not liable to be taxed under GST,
ii. Inter-State outward suppliers of goods/services,
iii. The taxpayers supplying through e-commerce operators, who are required to

collect tax under section 52,
iv. The manufacturers of notified goods like (i) Ice cream and other edible ice,

whether or not containing cocoa, (ii) All goods, i.e. Tobacco and
manufactured tobacco substitutes and (iii) Pan Masala, (iv) Aerated water

v. A Casual taxpayer,
vi. A Non-Resident Foreign Taxpayer,
vii. A person registered as Input Service Distributor (ISD),
viii. A person registered as TDS Deductor /Tax Collector,

https://tutorial.gst.gov.in/userguide/compositionpoc/index.htm


Letter of Undertaking (LUT)

LUT obtained for FY 2019-2020 will expire on 31.3.2020. Those who have zero-rated supply to

file LUT for FY 2020-2021.

[Source : gst.gov.in]

GST Knowledge Sharing

For Previous updates, GST articles, GST webcasts, publications, GST Legal Updates &
E-Newsletter, Upcoming GST Events etc. please visit

GST articles http://idtc.icai.org/knowledgesharing.php
GST Legal Updates & E-
Newsletter on GST

http://idtc.icai.org/gst.html

GST webcasts http://idtc.icai.org/live-webcasts-
series.html

Publications http://idtc.icai.org/publications.php
Upcoming GST events http://idtc.icai.org/upcoming-events.php

Disclaimer

Information published in the update are taken from publicly available sources and
believed to be accurate. The GST & Indirect Taxes Committee of ICAI takes no
responsibility of accuracy and reliability of information published in the newsletter. No
part of this update may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted in any
form or by any means – electronic, mechanical, photocopying, recording, or otherwise
without the permission of GST & Indirect Taxes Committee of ICAI.

ICAI Feedback

The GST Update is an endeavour of the GST & Indirect Taxes Committee to apprise the
readers about the amendments made in various central indirect tax laws vide significant
notifications, circulars etc. We welcome your feedback on the Update and its contents.
Please email at gst@icai.in for feedback.

Chairman
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